Trattato politico: seconda metà degli anni 50...

2. Cic., *de re publica* 1.45.4

(...) *mirique sunt orbe sed quasi circuitus in rebus publicis commutationum et vicissitudinum* (...)

Si producono così nei sistemi politici delle straordinarie evoluzioni e, per così dire, dei cicli di trasformazioni e di alternanze

2bis. Cic., *de re publica* 1.65

est omnino, cum de illo genere rei publicae quod maxime probo quae sentio dixero, accuratius mihi dicendum de commutationibus rerum publicarum, etsi minime facile eas in ea re publica futuras puto.

«quando avrò esposto la mia idea sulla forma di governo che considero migliore di tutte, dovrò senz'altro parlare più dettagliatamente dei mutamenti nei sistemi politici, anche se ritengo che non si verificheranno molto facilmente in quel tipo di Repubblica»

Commutationes

3. Cic., *de divinatione* 1.45

(...) nam id, quod de/ sole ostentu/mst tibi, Po/pulo commuta/tionem re/rum portendi/t fore Pe/rpropinquam. Haec be/ne verruncent po/pulo. Nam quod ad de/xteram Ce/pit cursum ab lae/va signum prae/potens, pulche/rrume. Au/guratum est re/m Romanam pu/blicam summa/m fore.

«(...) perché quello che ti è apparso riguardo al sole dimostra che avverrà per il popolo romano un mutamento (*commutationem rerum*) assai vicino nel tempo. Possa tutto ciò volgersi in bene per il popolo! Il fatto che l'astro più potente abbia intrapreso il suo corso verso destra da sinistra è un faustissimo augurio che lo Stato romano sarà eccelso»

Ripercorriamo il valore di *commutatio* nella visione politica ciceroniana

63 a.C.

4. Cic., *Cat.* 3. 25.5-6

Atque illae tamen omnes dissensiones erant eius modi quae non ad delendam sed ad commutandam rem publicam pertinerent. Non illi nullam esse rem publicam sed in ea quae esset se esse principes, neque hanc urbem conflagrare sed se in hac urbe florere voluerunt.

«Tutti quei contrasti (*dissensiones*) in realtà riguardavano non la distruzione dello Stato, ma la sua riforma (*non ad delendam, sed ad commutandam rem publicam*): non tendevano all'annullamento della *res publica*, ma, al suo interno, qualunque essa fosse (*in ea quae esset*), ciascuno aspirava a primeggiare; non si voleva mettere la città a ferro e fuoco, ma essere i primi in essa».

4bis. Cic., *In Verrem actio* 2.3.21

Verres tot annis atque adeo saeculis tot inventus est qui haec non commutaret sed everteret (...)

4.ter Cic., *de officiis* 2.3

Atque utinam res publica stetisset quo coeperat statu nec in homines non tam commutandarum quam evertendarum rerum cupidos incidisset!

Se soltanto la *res publica* si fosse mantenuta nella forma in cui era cominciata e non era caduta nelle mani di uomini desiderosi non tanto di cambiamenti quanto di rovesciamenti.

Ultimo Cicerone

4. 4. Cic., *de officiis* 1.35:

(...) *in quo si mihi esset obtemperatum, si non optimam, at aliquam rem publicam, quae nunc nulla est* «che se si fosse dato retta a me avremmo ora, se non la migliore, **aliquam rem publicam**, che ora non c'è affatto».

5. Cic., *Ep. ad familiares* 12.10.4 (Cassio, luglio 43 a.C.):

Quod si, ut spero, victis hostibus nostris veneritis, tamen auctoritate vestra respublica exurget et in aliquo statu tolerabili consistet.

Che se, come io spero, i nostri nemici saranno vinti, la vostra autorevolezza permetterà alla *res publica* di rialzarsi e di stare in piedi in una forma accettabile.

Quali tipi di *commutationes* abbiamo?

8. Cic., *Ep. ad Atticum* 13.6.1

De aquae ductu probe fecisti. columnarium vide ne nullum debeamus; quamquam mihi videor audisse [e] Camillo commutatam esse legem.

Il tuo intervento per la condotta dell'acqua è stato lodevole. Provedi a che io non paghi nessuna tassa sul colonato, benché mi sembri di aver sentito dire da Camillo che la legge ha subito una modificazione (N.B. emendamento, modifica lieve).

9. Asconius, *pro Scauro* 19.16

M. quoque Drusum tribunum plebis cohortatus sit ut iudicia commutaret ;

Marco Druso, tribuno della plebe, fu esortato vivamente a modificare i tribunali. (LEGGE)

Commutationes sono remedia

10. Cic., *Ep. ad familiares* 5.12.4, a Luceio, primavera 55 a.C.

*A principio enim coniurationis usque ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse, in quo et illa poteris uti **civilium commutationum scientia** vel in explicandis causis rerum novarum vel in **remediis** incommodorum (...).*

In effetti, dall'inizio della congiura fino al mio ritorno mi pare vi sia materia per un'opera di media estensione, nella quale tu potrai mettere a frutto la tua conoscenza delle *commutationes* civili o nell'indicare i rimedi ai mali di cui soffre la *res publica*

Remedia alla crisi

LEGGI

13. Cic., *de inventione* 1.68 (84 a.C.)

Nam ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam eius causa est instituta, sic a legibus nihil convenit arbitrari, nisi quod rei publicae conducat, proficisci, quoniam eius causa sunt comparatae.

In effetti allo stesso modo in cui dalla medicina non si può richiedere nulla se non ciò che giovi all'interesse del corpo, perchè per questa ragione è stata istituita, così conviene pensare che dalle leggi non si può richiedere nulla che non sia utile alla *res publica*, perché le leggi sono state istituite con questo fine.